
 1 

 
COMUNE DI RIOLUNATO 

Provincia di Modena 
 
 

BANDO DI GARA 
 

PROCEDURA IN ECONOMIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPALATA NEVE  
SU ALCUNE STRADE COMUNALI E VICINALI AD USO PUBBLICO   

STAGIONE INVERNALE 2015/2016 
CIG: Z71173CC0C 

 
 
SEZIONE I – AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
COMUNE DI RIOLUNATO, Via Castello n. 8 – 41020 Riolunato (MO) – P.I. e C.F. 00661380360 – Sito 
internet: htpp://www.comune.riolunato.mo.it - PEC: comune@cert.comune.riolunato.mo.it – tel. 0536-
75119 – fax 0536-75324. 
Responsabile del procedimento è  il geom. Emiliano Pighetti  – Responsabile del Settore  Tecnico. 
Ulteriori informazioni  sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati 
 
 
SEZIONE II – OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 
 
Descrizione: affidamento,  a mezzo di gara informale in economia, del servizio di spalata neve su alcune 
strade comunali e vicinali ad uso pubblico del Comune di Riolunato per la stagione invernale 2015/2016.  
Luogo di esecuzione:  alcune strade comunali e vicinali ad uso pubblico del Comune di Riolunato di cui 
all’allegato B “Elenco strade” del capitolato prestazionale e descrittivo, costituenti un unico lotto, e 
precisamente: Passo Cento Croci – Garbiolo – Castellino - Casa Masetti - Ex Asilo - Casa Lenzotti 
Faidello – Villette - Ville1 - Ville2 - Ville3 – Rocchicciola – Pradolago - Cà del Vento – Campanile – 
Passonà – Lavina – Frateria – Cabonargi – Romcombrellaro – Groppo. 
Ammissibilità di varianti: No  
Quantitativo  o  entità dell’affidamento: il valore complessivo stimato per l’intera durata 
dell’affidamento è pari ad Euro 19.000,00 (IVA esclusa).  
Durata  dell’affidamento o termine di esecuzione: l’affidamento avrà durata per la stagione invernale 
2015/2016, con inizio dall’aggiudicazione della gara al 30 aprile 2016, salvo il verificarsi di precipitazioni 
si straordinaria intensità al di fuori di detto periodo. 
 
 
SEZIONE III – INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO 
 
Cauzioni e garanzie  richieste: non è prevista la cauzione provvisoria, è invece  prevista la costituzione 
di cauzione definitiva pari al 10% dell’importo presunto di aggiudicazione (Art. 16 del Capitolato).  Sono 
inoltre previste le coperture assicurative all’art. 9 del capitolato prestazionale e descrittivo.  
 



 2 

Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia: l’affidamento  è finanziato con mezzi propri di bilancio del Comune di Riolunato, le modalità di 
pagamento sono indicate nel Capitolato prestazionale e descrittivo.  
Soggetti ammessi alla gara: concorrenti di cui all'art. 34 D.Lgs. 163/06, costituiti da imprese singole, 
imprese riunite o consorziate ex artt. 35, 36 e 37 D.Lgs.163/06, ovvero che intendano riunirsi o 
consorziarsi ex art. 37, comma 8, D.Lgs.163/06, nel rispetto dell’art. 275 del D.P.R. n. 207 del 2010. 
Saranno ammessi anche operatori economici stabiliti in Stati diversi dall’Italia, alle condizioni previste 
dal D.Lgs. 163/06, e in particolare dagli articoli 34, comma 1, lett. f-bis, 38, commi 4 e 5, 39, 44 e 47 
dello stesso Decreto.  
I concorrenti per essere ammessi alla gara devono  possedere i seguenti requisiti di ordine generale e  di 
ordine tecnico-organizzativi: 

- Requisiti di ordine generale:  
a) assenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 38,  del D.lgs 12.04.2006, n. 163 (nel caso di 
raggruppamenti temporanei di concorrenti il requisito deve essere posseduto da tutti i concorrenti 
facenti parte del raggruppamento); 

- Requisiti di idoneità professionale: 
b) iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per l’attività simili a 
quelle oggetto dell’unico lotto per il  quale viene presentata offerta (nel caso di raggruppamenti 
temporanei dei concorrenti, il requisito deve essere posseduto da tutti i concorrenti facenti parte del 
raggruppamento); 

- Requisiti di ordine tecnico-organizzativo 
c) aver realizzato negli ultimi 3 anni almeno un servizio che comporti l’uso di macchine operatrici e/o 
autocarri e/o trattori (nel caso di raggruppamenti temporanei dei concorrenti, il requisito deve essere 
posseduto da almeno uno dei concorrenti facenti parte del raggruppamento). 
I servizi valutabili sono quelli iniziati ed ultimati nel triennio  2012-2013-2014, ovvero quelli ultimati 
nello stesso periodo per il caso di servizi iniziati in epoca precedente, nonché quelli iniziati nel periodo  
ed ultimati  successivamente od  in corso di esecuzione alla data di presentazione dell’offerta. 

 d) disponibilità di automezzi ed attrezzature di cui all’art. 6 del capitolato descrittivo e prestazionale 
(nel caso di raggruppamenti temporanei dei concorrenti, il requisito deve essere posseduto da almeno 
uno dei concorrenti facenti parte del raggruppamento). 

 
 
SEZIONE IV –  PROCEDURA 
 
Tipo di procedura: Procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006. 
Criteri di aggiudicazione: l’aggiudicazione dell’unico lotto avverrà con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante unico ribasso percentuale più elevato sui prezzi unitari  posti a base di gara per 
ciascun mezzo in dotazione ( come descritto all’allegato A – elenco prezzi unitari del capitolato e art. 5 
della stesso) e di seguito sommariamente riportati : 
 
HP ( Potenza mezzo) Compenso/ora ( al netto Iva) 
Da 55 a 79 € 56,00 
Da 80 a 99   € 60,00 
Da 100 a 120 € 64,00 
Da 121 e oltre € 66,00 
 
Sarà causa di esclusione l’avere dichiarato, da parte di più Ditte, la disponibilità dello stesso  mezzo 
meccanico. Non saranno prese in considerazione offerte pari o superiori ai prezzi orari posti a base di  
gara. 



 3 

 
 
Condizioni per ottenere gli elaborati di gara, capitolati e la documentazione complementare: Il 
Bando di gara e le Norme di gara, i modelli di dichiarazione, il Capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale e il modello “Scheda di offerta economica”, sono visionabili e acquisibili presso l’ufficio 
Tecnico del Comune di Riolunato durante l'orario di ufficio (dal lunedì al sabato dalle ore 8,00 alle ore 
13:00). I documenti suddetti, nel testo integrale sono visionabili e scaricabili dal sito Internet del comune 
di Riolunato (http:// www.comune.riolunato.mo.it). Non verranno effettuati invii di documentazione a 
mezzo fax. 
Le richieste di chiarimenti da parte dei concorrenti dovranno pervenire all’ufficio Tecnico al n. di fax 
0536-75324 o mediante e-mail a demografici@comune.riolunato.mo.it o chiamando il n. 0536-75119 
durante l’orario di ufficio. Le risposte saranno inoltrate al richiedente entro due giorni dalla data di 
ricevimento della richiesta e pubblicate nel sito internet del Comune di Riolunato qualora abbiano 
interesse generale. 
Per informazioni di carattere tecnico relative alla gestione del servizio è possibile rivolgersi al geom. 
Emiliano Pighetti  - e-mail: lavoripubblici@comune.riolunato.mo.it -   Tel 0536-75119.  
Termine per il ricevimento delle offerte: l’offerta, redatta in lingua italiana ed in competente bollo, 
dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 3 dicembre 2015 al Comune di Riolunato – 
Ufficio Protocollo – Via Castello n. 8 – 41020 Riolunato (MO), nel rispetto di tutte le modalità previste 
nelle “Norme di gara”. 
Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: l’offerente è vincolato 
alla propria offerta per un periodo di centottanta giorni dalla data di scadenza del termine di presentazione 
della stessa, fermo restando che l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito ai sensi 
dell’art. 11, comma 9, del D.Lgs. n. 163/2006. 
Modalità di apertura delle offerte: la gara avrà luogo presso il Comune di Riolunato – Via Castello n. 8 
– 41020 Riolunato (MO), in seduta pubblica, il giorno 4 dicembre 2015  alle ore 9:30, con le modalità 
previste dalle Norme di gara.  
In caso di presenza di offerte anomale, l'Amministrazione stabilirà la data per un ulteriore seduta che 
verrà resa nota mediante avviso pubblicato sul sito del Comune di Riolunato.  
Eventuali modifiche saranno comunicate tramite avviso sul sito internet del Comune, fino al giorno 
antecedente le suddette date. 
ALTRE INFORMAZIONI 
Per partecipare alla gara dovranno essere presentate tutte le dichiarazioni, certificazioni e documentazioni 
previste nelle “Norme di gara”, con le modalità ivi descritte. 
E’ vietata l’associazione in partecipazione; 
Il Comune di Riolunato si riserva a suo insindacabile giudizio di procedere all'aggiudicazione anche nel 
caso di una sola offerta pervenuta, purché ritenuta valida e congrua.  In caso di offerte uguali si procederà 
ai sensi di legge. 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196 del 30.06.2003 si informa che i dati personali forniti e raccolti in 
occasione del presente procedimento verranno: utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini del 
presente procedimento, conservati fino alla conclusione del procedimento presso l’Ufficio Tecnico del 
Comune di Riolunato –Via Castello, 8  - Riolunato. In relazione ai suddetti dati l’interessato può 
esercitare i diritti sanciti dall’art. 7 del citato Decreto n. 196/2003. 
Il presente bando di gara ed i relativi allegati sono stati approvati con determinazione n. 132 del 
23/11/2015 del Responsabile del Settore Tecnico 
 
Riolunato, lì  26/11/2015 
 

L RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
        F.to Emiliano geom. Pighetti 


